Ff. 145ra-170vb Notabilia decretalium cum canonibus concordatarum 
[Invocatio] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et fi‹lii› et s‹piritus› 

s‹ancti›, ac honorem ecclesie sponse Christi, tam militantis quam triumphantis et beate 
uirginis Marie et sancti Vincentii ac omnium agminum angelorum. [Praefatio] Incipit liber 
notabilium omnium decretalium cum canonibus concordatarum et summa breuis super titulis 
ad notitiam pleniorem a magistro Iohanne de Deo, Yspano, doctore decretorum, compositus, ad 
consolationem scolarium pauperum, quatenus recuperent in scientia, domino concedente, quod 
se credunt in silicis prodidisse. Nos enim ad eorum utilitatem nati sumus, qui eos non fallaciter 
sed inmortaliter, prout possumus, adiuuamus, non siliquas porrigendo, sed incomparabilem et 
inmortalem scientiam, quantum permittit diuina clementia, propinando, sicut Distinctiones super 

61   Nel ms Bonn, Universitäts- und Landesbibl., S 792 le due Tabulae (ff. 82-100 ed ff. 101-132) 
sono attribuite a fratre Guilielmo de Parma ordinis fratrum predicatorum iuris canonici ac 
civilis professore, dove Parma deriva senza dubbio dall’errata lettura di Paris‹iensis›. Nella sua  
Einführung in die Textkritik, Hermann Kantorowicz metteva in guardia i filologi (e in generali gli 
studiosi di manoscritti) contro le rubriche, eseguite da persona diversa dal copista e consigliava 
di seguire il testo offerto da ciò che egli chiama «pre-scrittura», ovvero i titoli correnti o scritture 
preparatorie annotate nei margini dal copista. Della Einführung, un po’ dimenticata ma ricca 
di suggestioni, è ora disponibile una traduzione italiana: Introduzione alla critica del testo. 
Esposizione sistematica dei principi della critica del testo per filologi e giuristi, ediz. it. a cura di 
L. Atzeri-P. Mari (Fonti per la storia dell’Italia medievale), Istituto Storico Italiano per il Medio  
Evo, Roma 2007; le osservazioni sulle rubriche si trovano alle pp. 37-40 della traduzione.

62  Codices Burghesiani, cit., p. 322.
63  MURANO, Opere, cit., n° 611.
64  Geschichte, cit., p. 99.
65  Um mestre, cit., pp. 84-85.
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iure canonico et Casus decretalium cum canonibus concordati et Liber breuiarii decretorum et 
Liber iudicum et Cronica per canones comprobata et Arbor uersificata et Apparatus decretorum 
plenius manifestant, que opuscula ad honorem Dei eorumque utilitatem diuersis temporibus 
sine uenalitatis sorde et appetente laudis. Sed, Deo propitio, cum multis laboribus ereximus 
in notitiam uniuersalis ecclesie cuius sumus66. [Invocatio] Principio nostro sit presens uirgo 
Maria! [Dedicatio] Ego magister Io‹hannes› de Deo, Yspanus, doctor decretorum ad honorem 
summe trinitatis et indiuidue unitatis, in hunc modum cardinali Yspano, domino Egidio, dirigo 
stilum meum. Venerabili patri et domino Egydio Yspano, diuina prouidentia sacrosancte 
ecclesie diacono cardinali, quem Deus ad maiora sibi conseruat prouidum seruitorem, utpote 
ardentem intus per opera caritatis et pollentem extra per opera pietatis. Magister Io‹hannes› de 
Deo, Ys‹panus›, doctor decretorum, eius humilis clericus, manuum osculam‹entum›. [Praefatio 
altera] Nouer‹it› uestra docta prudentia que nouit plura congnitis consolari, qualiter quidam 
magistri super iure canonico quasi in monte Parnaso sopniantes quedam fingentes chimerina 
ne ab aliis ebetes iudicentur, xlix. di. c. i. (D.49 c.1). Idcirco ego magister Io‹hannes› de Deo 
proposui consulere tam discipulis quam magistris, ad honorem Dei uestrique, ita quod de 
omnibus decretalibus elitiam notabilia eaque cum canonibus concordabo et breuem summulam 
titulorum ad memoriam reducendo et in fine ponam omnes leges que inter canones continentur 
et unde habeant ortum et eas etiam cum canonibus concordabo propter puros legistas ut 
inueniant in causis iuris canonici materiam allegandi, et in fine uniuscuisque tituli ponam 
loca ubicumque iacent canones ad materiam illius tituli facientes, ita quod scolares uerum 
apprehendent intellectum, et qui sibi aliquid uidentur errores fugiant et si quid boni uiderint 
amplectantur. Quare uestre prudentie attente ac humiliter supplico, quantum possum, quatenus 
propter Deum uiuum qui uos regit et gubernat, si opere defecero forsitan imperfecto, per uestram 
piam prudentiam stilo simili ac sequaci studio compleatur et detur et defendatur in ciuitate 
Bonon., quam Deus ad iuris studium in Ytalia67 prouintia preelegit, non obstante si fueritis 
a maius officium sublimatus quia tunc plus teneremini comodis intendere singulorum sicut 
uestra prudentia non ignorat, presertim cum de talento uobis credito teneamini coram tremendo 
iudice reddere rationem, vii. q. i. Pontifices (c.4. C.8 q.1), et in hoc opusculo commendo uobis 
alia opuscula in serie prelibata. Suplicans supplico supplicando, quatinus pie suscipiatis preces 
meas, ut per hec et alia bona positis inter angelos collocari. Inter quos in futuro uos requiram. 
Hiis breuiter prelibatis, ad litteram accedamus, et notabilia tam ueraciter quam fideliter, prout 
dominus ministrauerit, eliciemus. Super imperfectione operis uenia postulata. Nichil enim 
secundum apostolum in opere humano perfectum quid poterit reperiri, tamen qualis ego sum 
in scripturis aliorum, tales uolo esse intellectores meorum, ix. di. Neque (D.9 c.10)68. Si uis 
scire in canone ubi tractatur de fide catholica queras xxiii. di. c. ii. et de conse. di. iii. et ultima 
et xxvi. q. iiii. Si quis et xxiiii. q. i. per totum et di. conse. di. iiii. prima et secunda. [Rubrica] 
De fide catholica et summa trinitate. Rubrica. [Textus] Firmiter. Notabile. Huius decretales 
dubius in fide infidelis est. Firmiter credere debet. C. De summa trinitate .nemo. i. De here. 
dubius, xi. q. iii. Nolite. Item nota diabolum bonum factum a deo…–…Indignum. Nota quod 
pro spiritualibus non est homagium faciendum. [Subscriptio] Expliciunt notabilia Decretalium 
concordatarum diligenter cum iure et summula breuis super titulis decretalium cum iure 
canonico concordata, ad honorem Dei tuique uenerabili patri Egydio sacrosancte Romane 
ecclesie diacono cardinali, a me magistro Iohanne de Deo Yspano, doctore decretorum, tam 

66  Ad honorem–sumus ] SOUSA COSTA, Um mestre, cit., p. 46.
67 iytalia MS.
68  Principio–neque ] SOUSA COSTA, Um mestre, cit., pp. 85-86.
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ueraciter quam fideliter ordinata sub anno69 Domini MCCXLI indictione XIIII die IIII intrante 
septembris (a causa della caduta dell’inchiostro l’explicit risulta pressochè illeggibile).

Ff. 170vb-172rb Leges canoniçate
[Praefatio] Incipit compilatio legum continentium in corpore decretorum sub certis 

titulis decretorum, et legalibus uniuersis et cum canonibus concordatarum, ad honorem summe 
trinitatis et tui patris Egydii, et ad utilitatem studentium ita quod (quod ripetuto) puri legiste 
possint in causis ecclesiasticis leges canoniçatas allegare, et decretiste similiter, ‹u›en‹ia› tamen 
super operis imperfectione postulata70. [Rubrica] De consuetudine. [Textus] Conuenientibus. 
In hac lege dicitur quodam consuetudo, licet sit mangne (sic) auctoritatis, tamen non 
preiudicat…–…Omnes clerici ubi facultates suppetunt in una domo debent comedere, et in 
uno dormitorio dormire, et sub una domo custodiri… in quibusdam locis de consuetudine. 
[Subscriptio] Expliciunt leges que continentur inter canones, habes ergo lector omnes 
leges compilatas que habent uim compilatas… a magistro Iohanne de Deo Yspano doctore 
decretorum canonico Ylisbon. ad honorem Dei et utilitatem studentium et ad honorem domini 
Egydii cardinalis Yspani, qui super hoc prouidebit commentatori magistro, sicut Cromatius 
et Liodorus prouiderunt beato Ieronimo, iuxta modulum predicti magistri et meritum. Restat 
tamen adducere canones in quibus patres sancti leges allegauerunt et quasdam receperunt et 
quasdam improbauerunt, ad hoc ut audacius ducas leges in causis ecclesiasticis, dum tam 
canonibus uel decretalibus uel bonis moribus non contradicant, aliter non tenerent leges, x. 
di. c. i. ii. et iii. xv. q. iii. § ultimo. [Rubrica] Isti sunt sancti patres qui leges allegauerunt. 
[Textus] Item patres qui leges in canonibus induxerunt sunt hii: Ysidorus71 i. d. et .ii. per totum 
et d. .iii. § .i. et c. Omnis autem. Item d. .iii., Facte sunt et c. Erit autem. Item Augustinus d. 
iiii., In istis. Item .vi. d. § ult. Item Ysidorus .vii. d. per totum. Item Aug‹ustinus› d. de iure et 
c.…–… et hec sufficiant causa exempli et brevitatis. Item o tu lector ad hoc induxi istos patres 
ad hostendendum quod leges romane suscipiuntur in causis ecclesiasticis in defectu canonis 
uel in adiutorium, sicut subditi seruiunt dominis suis, ex. de noui op. nuntia., c. .i., non quod 
iuri canonico leges faciant pro iudicium, x. d. per totum, et hoc tene, quod ecclesia numquam 
legibus constringitur xxxiii. q. ii. Preter hec. (D.32 c.6). [Subscriptio] Expliciunt (expliciciunt 
ms) summe super titulis cum canonibus concordate, et notabilia omnium Decretalium, cum 
iuribus concordata, et leges canoniçate, assignatis locis in corpore Decretorum, et in libris 
legalibus ubi continentur, et patres qui leges allegant sub an‹no› D‹omini› M.CC.XLI, primo 
die septembris, uacante ecclesia Romana. Item hic posui quamdam epistulam quam feci super 
probatione decimarum et quod predicatores debent de dandis decimis populis predicare, et 
hec omnia feci ad honorem Dei et domini Egydii cardinalis, tamen super operis imperfectione 
postulo ueniam ab omnibus et a domino Iesu Christo. Alleluia. Alleluia amen, amen, amen 
dicat omnis etas quas creauit Messias. 

Ff. 172rb-172vb Epistola super probatione decimarum
[Rubrica] Incipit epistola super probatione decimarum. [Invocatio] Ad honorem summe 

trinitatis et indiuidue unitatis patris et fi‹lii› et s‹piritus› s‹ancti› et ad stabilitatem uniuersalis 
ecclesie. [Textus] Hanc epistolam mittit magister Iohannes de Deo, Yspanus, doctor decretorum 
magistro Aug. (leg. Hug.) professori theologie, ordinis fratrum predicatorum amonendo 

69  Expliciunt–anno] SOUSA COSTA, Un mestre, cit., p. 86.
70  Incipit–postulata ] SOUSA COSTA, Un mestre, cit., p. 91.
71 Expliciunt–Ysidorus ] SOUSA COSTA, Un mestre, cit., p. 92.
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et supplicando quod predicet quod decime persoluantur tam personales quam prediales 
ecclesiis, quibus debentur de iure, s‹cilicet› a quibus recipiunt spiritualia et quibus debentur 
per canonicam diuisionem72 et hoc sciat uniuersalis ecclesia, que unica est protensa per 
uniuersum mundum sicut dicit Ciprianus martir. xxiiii. q.i. Loquitur (C.24 q.1 c.18) et vii. 
q. i. Nouatianus (C.7 q.1 c.6) et c. Factus est (C.7 q.1 c.5), protestatur, etiam dictis magister 
Io. ne per dissimulationem Ag. predicatoris depereatur status uniuersalis ecclesie et hanc 
epistulam mittit a. D. M.CC.XL die penultima madii indictione .XIII. per manum Ugolini not. 
Venerabili patri et domino uiro religiosissimo fratri Aug. predicatorum ordinis professori in arte 
theologie...–…Si autem predicaueris ueritatem de decimis persoluendis Deus ille qui te creauit 
et posuit… immo facias quod suadeo pro certo credas hanc epistulam inmortalem et exemplar 
positis in futurum. [Subscriptio] Ego Ugolinus filius quondam Albertini notarius predictam 
epistulam de mandato magistri Iohannis de Deo ss. et eam dicto magistro Ugoni detuli et d. d. 
suis manibus auctenticam meo nomine et sigillatam cum sigillo dicti magistri Io. in claustro 
Sancti Nicholai civit. Bononie presente fratre Ivano et fratre Iohannino Barberius ipsius ordinis 
et sicut fuit in illa ita posui in ista. 

In appendice ai Notabilia e alle Leges inviate ad Egidio Ispano, cardinale 
diacono dei ss. Cosma e Damiano (1217 apr. 17-1246 iul. 12; †1254) ed ultimate 
i primi il 4 settembre 1241, le seconde il primo settembre dello stesso anno, 
Iohannes de Deo aggiunse una lettera scritta sub anno Domini M°CC°XL die 
penultima maii indictione .xiii. missa fratri Hugoni (sc. Hugo de Sancto Caro) 
de ordine predicatorum. La stessa Epistola super probatione decimarum si 
conserva nel Borgh. 254 a f. 1ra-b dove è seguita da una Summula super decimis 
ecclesiasticis integraliter persolvendis (ff. 1rb-3ra) composta nel 1253 e destinata 
a papa Alessandro IV e ai cardinali73. La versione dell’Epistola del Borghesiano, 
più ampia rispetto a quella del Casanatense, mantiene lo stesso explicit ...hanc 
epistulam inmortalem et exemplar positis in futurum74, ma è priva della subscriptio 
del notaio Ugolinus filius quondam Albertini75. Gli scritti di Iohannes de Deo 
sulle decime risalgono ad un periodo di gravi difficoltà finanziarie del papato 
– nel novembre del 1243 il papa fu persino costretto a nascondersi per sfuggire ai 

72  Ad honorem–diuisionem] SOUSA COSTA, Un mestre, cit., p. 81.
73   Sulle due recensioni: SOUSA COSTA, «Redacções...», cit., pp. 289-297; la Summula del 1253 è 

parzialmente edita alle pp. 293-294, 295-296.
74   Come si deduce dalla descrizione offerta da MAIER, Codices Burghesiani, cit., p. 304-306, in 

part. 305; il ms si segnala anche per essere appartenuto ad un portoghese, cf. f. 147r: Summa 
Gaufredi. Appostille bernardi breviarium ad materias canonicas inveniendas ‹...› appellationum 
et interrogatorium domini Ostiensis. in xxix. sexternis G. decani bracarensis.

75    Nel 1240 a Bologna erano attivi due diversi notai con questo nome, il primo Ugolinus filius 
Albertini de Meçapecora lo era dal 1221, il secondo Ugolinus Albertini Marchixii de Clagnano 
lo era dal 1237: R. FERRARA-V. VALENTINI, “Liber sive matricula notariorum Comunis Bononie” 
(1219-1299), (Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano), Consiglio Nazionale del 
Notariato, Roma 1980, p. 26, 82. 
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creditori del suo predecessore – e ciò spiega perché, a differenza di altre, questa 
lettera sia stata copiata e sia ritenuta importante dallo stesso autore il quale nel 
1253 ricorda: Aliam super decimis soluendis poteris uidere, si placet, que est 
apud dominum Egidium cardinalem, in fine libelli a me sibi missi.  

Come detto, Sousa Costa ricorda un secondo manoscritto contenente i 
Notabilia conservato ad Oxford, ma senza indicarne la segnatura76. Si tratta del 
ms Oxford, Bodleian Library, Rawl. C. 306, ma dalla descrizione di Macray77 il 
contenuto non pare coincidere con quello del manoscritto della Casanatense:

Incipiunt notabilia decretalium a domino papa Gregorio II (leg. IX) compilatarum, tam 
super novis quam super veteribus decretalibus per magistrum Iohannem de Deo, Yspanum, 
diligenter compilata, et fideliter cum canonibus concordata.

Incip.: “Gregorius episc. & c. In primis prudentem lectorem premonere.

7. Il Commentum super arborem consanguinitatis et affinitatis 

Definito nelle liste di exemplaria e dallo stesso Iohannes de Deo in modi 
diversi – arbor uersificata et cronica super decretis (Olomouc); arbor uersificata 
cum canonibus concordata (Liber dispensationum); arbor uersificata cum 
commento suo (Liber pastoralis), apparatus metricus super arbore decretorum 
(Liber cavillationum) – si tratta di un commento per compendium uersificatum 
contenente regole per compilare gli arbores78, piuttosto diffuso79. 

Il commento è distinto in due parti ed è preceduto da una praefatio. Il testo 
che segue è stato trascritto sulla base dei mss Vaticano, Pal. lat. 629, ff. 260v-
261v (= P) e Firenze, Bibl. Laurenziana, Pl. I sin. 10, ff. 212va-213rb (= L); il 
ms Siena, Bibl. Comunale degli Intronati, G. VI. 27, ff. 185ra-187ra ed ff. 187rb-
188vb (= S), presenta numerose varianti rispetto a P ed L, in particolare presenta 

76  Um mestre, cit., p. 88.
77   W.D. MACRAY, Catalogi codicum manuscriptorum Bibliothecae Bodleianae partis quintae 

fasciculus tertius, viri munificentissimi Ricardi Rawlinson, I.C.D., codicum classis quartae 
partem priorem (libros sc. miscellaneos octingentos et sexaginta) complectens, Oxford 1893, p. 
135; ringrazio Greg Colley per le ricerche condotte per mio conto sui cataloghi della biblioteca 
Bodleiana.

78   SAVIGNY, Geschichte, cit., V, pp. 474-475; SCHULTE, Geschichte, cit., II, p. 106; SOUSA COSTA, 
Un mestre, cit., pp. 65-69; H. SCHADT, Die Darstellungen der Arbores Consanguinitatis und der 
Arbores Affinitatis. Bildschemata in juristen Handschriften, Verlag Ernst Wasmuth, Tübingen 
1982, pp. 205-206; MURANO, Opere, cit., n° 598.

79  SCHADT, Die Darstellungen der Arbores, cit., p. 205: «[…] muß  sehr berühmt gewesen sein».
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una seconda praefatio (segnalata in apparato) premessa al commentum arboris de 
affinitate. A differenza di P ed L, inoltre, S non è stato copiato attorno agli arbores 
e pertanto ha una maggiore leggibilità.

[Praefatio] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis patris et filii et spiritus 
sancti et ad stabilitatem uniuersalisa ecclesie et ad utilitatem audientium, incipit commentum 
arboris de consanguinitateb et affinitatec per compendium uersificatum et per iura probatum a 
magistro Iohanne de Deo sacerdoted Yspano per .xviii. regulas declaratum causa breuitatis tam 
ueraciter quam fideliter super operis inperfectione ueniam postulans a lectoribus et a scolaribus 
uniuersise. 

[Invocatio] Principio nostro sit presens uirgo Maria!
[Commentum arboris de consanguinitate] Cum circa composicionemf arboris diuersi 

diuersa sensissent quiag quot sunth capita tot sunti sententie, sicut habetur in sententia 
sancti Prosperi, de cons., d. iiii., Sicut in sacramentisj et ff. De arbi‹trium›k, Item si unusl § 
Principaliter et ff. Ad Trebell., Quia poterat, in fi.m, extra De concessione prebende et ecclesie 
non uacantisn, Quia diuersitatemo, idcircop ego magister Iohannes de Deo, sacerdos Yspanus, 
elegi de omnibus sententiis que potiora et breuiora cognoui et causa breuitatis per uersus 
declaraui. Teneas ergo talem modum lector et non errabis: ponas primo uersus regulares et 
breuiter mentes eorum, et postea exponeq illos et concordancias circa unumquemque uersum 
ut possis informare auditores tuos, ut viii. q. i. Oportetr, xliii. di. § ult. et xlvi. di. ca. i.s § 
Arbore constructa prius utraque regula structat § Canonis et legis post hec dubitabile tergis, sic 
numero trino completur lectio nostra. Sensus uersuum talis est s. quod primo debes arborem 
componereu et postea instruere regulas canonicas et legales et postea respondere obiectionibus. 
Forma sic arborem per modum formandi nouum. Primo pone abauum et da illi tres filios...–...et 
hec sufficiant causa breuitatis. Crede mihi lector quod si tenes doctrinam meam nullo modo 
poteris decipi, quia quicquid dixi totum probabant sancti patres per canones, tamen super 
operis imperfectione ueniam postulo a scolaribus et magistris. 

[Commentum arboris de affinitatev] Cum enimw celeritas locutionis molestias fugiat 
et breuitas gratiam pariat xviii. q. ii. Diffinimus, ad fi.x, idcirco ego magister Iohannes de 
Deo, Yspanus, sacerdos, elegi regulas sanctorum patrum et eas metrice et breuiter enarraui 
ad hoc scilicet ut leuius et meliusy possimz eas infingere ina’ mentibus auditorum, viii. q. 
i. Oportetb’. Tenebis ergo lector hunc modum: primo formabis arboremc’ et secundo ponas 
uersuum intentiones et tertio ponasd’ regulas metricas et quarto proba eas per iura et non 
errabis. Forma sic arborem: pone primo fratrem et da illi filium et nepotem et pronepotem et 
in aliis .iiii. cellulis retropositis da illis quatuor uiris, quatuor uxores. Item in alia parte pone 
sororem, fratris cum filia et nepote et pronepote  et da illis uiris quatuor qui sunt in aliis quatuor 
cellulis retropositis...–...Teneas istas regulas et expone eas diligenter et non errabis, alia autem 
superflua sunt de quibus non est curandum quantum extenditur impedimentum consanguinitatis 
et affinitatis cum sint connexa, extra De constitutionibus, Translato ‹sacerdotio›e’.

a universalis om. S    b de consanguinitate ] consanguinitatis S    c et affinitate om. S    d 
sacerdote om. P    e et–universis om. S     Invocatio om. S    f computationem P L   g quia ] et S   
h sunt om. S      i sunt om. S   j De cons. D.4 c.151     k De arbi‹trium› ] arbitris mss    l D.4.8.17    
m D. 36.1.4    n et–vacantis om. S    o X 3.8.5    p ideoque P L   q pone L   r C.8 q.1 c. 12    s 
xlvi. di. ca. i. ]  habet hoc unde versus add. S   t et cetera add. L   u ponere P   v Ad honorem 
summe trinitatis incipit comentum arboris affinitatis per compendium uersificatum et per iura 
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probatum a magistro Io. de Deo sacerdote Yspano compositum per regulas ix. declaratum add. 
S    w enim om. S     x C.18 q.2 c.21    y ut leuius et melius] quod melius et securius S   z possis P    
a’ in om. S      b’C.8 q.1 c. 12    c’ arborem om. S   d’tertio ponas ] pone S    e’ X.1.2.3.

In S, a differenza di P ed L, incontriamo la lezione composicionem in luogo di 
computationem e considerato il contenuto del commento – Iohannes de Deo detta 
le regole per costruire le arbores – credo che la lezione del Senese sia preferibile. 
Su questa breve opera, su cui ha richiamato l’attenzione anche Giovanni d’Andrea 
tornerò nuovamente, nel paragrafo delle conclusioni.

8. Il Liber iudicum

Il Liber iudicum80 è ricordato da Giovanni d’Andrea tra gli ordines 
iudiciarii elencati nella gl. Plurimis delle Additiones allo Speculum di Gugliemo 
Durante81: